

BÁO CÁO

Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn

Thực hiện Công văn số 503/UBND - TNMT ngày 11 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường trong phòng chống dịch tả lợn Châu phi.

Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ xin báo cáo như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

a. Kết quả đạt được:

- Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 của UBND huyện Nam Đông về hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng Dịch tả lợn Châu phi xâm nhiễm vào địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời xây dựng và ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2019 về việc hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng xâm nhập bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2019 của UBND xã Thượng Lộ về việc triển khai công tác vệ sinh phun tiêu độc khử trùng ứng phó khả năng xâm nhập bệnh dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn xã; Thông báo số 11/TB-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2019 về việc vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống Dịch tả lợn Châu phi; Thông báo số 20/TB-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2019 của UBND xã Thượng Lộ về việc triển khai vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời chỉ đạo các cán bộ Thú y xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các trưởng thôn trực tiếp tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có chăn nuôi gia súc thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, máng ăn, máng uống, góp phần đảm bảo vệ sinh chuồng trại sạch sẽ, góp phần ngăn chặn dịch tả lợn Châu phi xâm nhiễm vào địa bàn. Tổ chức 03 cuộc tuyên truyền trên đài truyền thanh xã các văn bản liên quan đến công tác đối phó với bệnh Dịch tả lợn Châu phi có khả năng xâm nhiễm vào địa bàn huyện nói chung và xã nói riêng.

Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 02 đợt phun tiêu độc trừ trùng tại các hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm để ngăn chặn, ứng phó với dịch tả lợn châu phi xâm nhiễm vào địa bàn, tỷ lệ phun đạt 100% kế hoạch.

- Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại chuồng trại các hộ gia đình cơ bản hoàn thành. Đã ký cam kết với 40 hộ gia đình có chăn nuôi gia súc về thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại hộ gia đình.

b. Những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện:

- *Những thuận lợi:*

+ Được sự hỗ trợ của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, nhất là cấp miễn phí hóa chất tiêu độc, khử trùng cho người dân; sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể, cán bộ thú y xã và sự đồng tình hưởng ứng của người dân trong việc triển khai công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại gia súc.

- *Những khó khăn:*

+ Nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế về công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

+ Đa số hộ chăn nuôi trông chờ vào cán bộ Thú y thực hiện việc tiêu độc khử trùng trong khi lực lượng thú y xã còn mỏng.

+ Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng ở các hộ gia đình chưa được thường xuyên.

c. Giải pháp trong thời gian tới:

+ UBND xã tiếp tục phối hợp với các đoàn thể để tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về việc tiêm phòng gia súc, gia cầm, thực hiện tốt việc vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại để phòng chống dịch bệnh có hiệu quả nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, ngăn chặn dịch bệnh xảy ra.

2. Vị trí tiêu hủy lợn bị bệnh trên địa bàn

Qua rà soát quỹ đất của xã quản lý, UBND xã thống nhất lựa chọn vị trí khu vực thao trường huấn luyện quân sự của xã để chôn lấp, tiêu hủy lợn bị bệnh dịch tả châu phi nếu có xảy ra dịch trên địa bàn (cách trụ sở UBND xã khoảng 500m).

Trên đây là báo cáo giám sát công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch tả lợn châu phi và chọn vị trí tiêu hủy lợn bị bệnh nếu có xảy ra dịch trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Nam Đông;
- Phòng TN&MT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Chính

